1

Протокол

заседания комиссии по противодействию коррупции

№ 2         от. 29.03.2021

Присутствовали:

Е.Л. Петрова – зам. директора по НМР, председатель,

Э.А. Абдуллина – председатель профкома,

Э.Г. Ибрагимова – методист,

Н.А. Новикова – заведующая художественным отделом,

О.А. Камалова – заведующая отделом декоративно-прикладного творчества,

Л.В. Плешаков – педагог дополнительного образования,

С.В. Бурмистрова - педагог дополнительного образования.

Повестка заседания

1. Отчет о реализации мер антикоррупционной политики в Управлении

образования  г. Казани в 2020 году.

2. Отчет о реализации плана мероприятий в ЦДТ по антикоррупционной

деятельности в 2020-2021 учебном году.

Ход заседания

По первому вопросу выступила председатель Петрова Е.Л. Она ознакомила

присутствующих с отчетом о реализации мер антикоррупционной политики в Управлении

образования г. Казани в 2020 году.

Екатерина Леонидовна рассказа как в соответствии с Национальным планом

противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденным Указом Президента

Российской Федерации от 29.06.2018 № 378, государственной программой «Реализация

антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2023 годы», утвержденной

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512, а также

Комплексной антикоррупционной программой муниципального образования г. Казани на

2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Мэра г. Казани от 29.12.2014 №332,

Управлением образования проводится работа в сфере противодействия коррупции.

При приеме на работу проводится анализ сведений, содержащихся в анкетах

граждан, претендующих на должность муниципальной службы (об их родственниках и

свойственниках (супругах своих братьев и сестер и о братьях и сестрах своих супругов), в

целях выявления возможного конфликта интересов.

За отчетный период проведен анализ соблюдения муниципальными служащими

ограничений и запретов, требований к служебному поведению, предусмотренных

законодательством о муниципальной службе и противодействии коррупции.

Должностными лицами кадровой службы, ответственными за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений, оказывается всесторонняя

консультативная помощь муниципальным служащим и руководителям, в том числе при

представлении Сведений. Ежегодно в Управлении образования г. Казани утверждается

график консультаций по представлению муниципальными служащими справок о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Аналогичный

график утверждается для руководителей учреждений образования.

В 2020 году проведена большая работа в учреждениях образования по выявлению

возможного конфликта интересов в работе руководителей по отношению к своим

родственникам, работающим в их подчинении.

В целях совершенствования деятельности в области противодействия коррупции, в

МКУ «Управление образования Исполнительного комитета муниципального образования

г. Казани» издан приказ от 17.11.2020 №755 «О принятии превентивных мер по

2